divina copiam omnium bonorum intulit: non enim benedixit Deus filiis Hierusalem hæc aut illa benedictione, sed benedictione absoluta, id est, ut Apostolus loqui solet, « omni benedictione spirituali in cælestibus, » *Ephes.* i. Sed hæc duo perfecte conveniunt cælesti Hierusalem, ubi securitas est æternitas, et benedictio est fructio summi boni. Ecclesiæ peregrinanti in terris conveniunt etiam suo modo, sed non omnibus modis: nam « porte inferi non prævaldebunt adversus eam, » et non desunt ei bona plurima; sed interim tamen multi in eam intrant mali, multi ex ea deficient boni, paleas cum tritico, pisces malos cum bonis, hædos cum agnis admixtos habet. Denique conveniunt etiam utcumque, sed valde imperfecte terrene Hierusalem: nam in montibus sita, et montes in circuitu habens, satis munita videri poterat, et populo atque opibus alquando fuit; sed tamen non semel eversa et successa salus ostendit, non de illa potissimum intelligendum esse, quod hic dicitur: « Confortavit seras portarum tuarum; » sed illud potius, quod dicitur *Thren.* ii: « Defixæ sunt in terra portæ ejus, perdidit et contrivit vectes ejus, luxitque ætemurale, et murus pariter dissipatus est. » Quo tempore non ita abundavit copia bonorum, ut in eodem loco le gemus: « Matribus suis dixerunt: Ubi est triticum et vinum, cum deficeret quasi vulnerati, in pl. tæ civitatis, cum exhalarent animas in sinu meo trum suarum. »

3. QUI POSUIT FINES TUOS PACEM: ET ADIPE FRUMENTI SATIAT TE.

Non solum munitissima est civitas sancta Hierusalem, sed immunis a bellorum periculis; unde et nomen habet *Hierusalem*, id est *visio pacis*. Qui enim initio pacem turbare tentavit, tanto impetu mox expulsus fuit, ut Dominus dicat: « Videbam Satanam tanquam fulgur de cælo cadentem, » *Luc.* x. « Qui posuit, inquit, fines tuos pacem, »

id est, pacem diffudit per universam regionem tuam usque ad ultimos ejus fines; vel, fines sive terminos tuos pacem esse voluit, ut nullo modo ad te bellum penetrare possit. Nec solum hæc civitas abundat copia bonorum, sed habet bona optima et exquisitissima, atque adeo ipsam medullam beatorum. « Et adde, inquit, frumenti satiat te: » ubi notatur excellentia ciborum. n verbo *adipe frumenti*, et ubertas maxima in verbo *satiat te*. Hæc omnia proprie et absolute soli patrie celestis conveniunt: ibi pax summa erit parvis inferioris cum superiore, et superioris cum Deo, nec non inter omnes cives sancta illius civitatis majores et minores. Erunt enim vere cor unum et anima una, et, ut Dominus dicit *Joan. cap. xvii*: « Consummatis in unum. » Ibi quoque satiabuntur omnes adipe frumenti, quoniam cibus anime veritas et sapientia est; habebunt autem veritatem in se ipsa, non in figuris et ænigmatibus; gustabunt dulcedinem æterni Verbi, sine cortice sacramenti, vel Scripturarum; apponent os ad fontem sapientia, non ad rivulos, aut stillicidia stillantia super terram. Ita vero satiabuntur, ut non esuriant, neque sifiant in æternum. In Ecclesia peregrinante, quæ etiam Hierusalem quedam est, habemus pacem ad Deum, sed simul in mundo pressuram sustinemus. Cum omnibus, quantum in nobis est, pacem habere curamus; sed in medio versamur eorum, qui oderunt pacem. Proinde « foris pugna, intus timores » nunquam desunt, et adipe quidem frumenti pascimur, sed non sine integumentis variis. Verbum Dei habemus, sed in carne, et ipsam carnem Verbi vere manducamus, sed sub cortice sacramenti. Aquas sapientie bibimus, sed ex stillicidio Scripturarum; et adeo non satiamur his bonis, ut nostra beatitudo interim sit esurire et sitire. Multo minus ista conveniunt terrene Hierusalem, antique Synagoga Jædaeorum, quibus omnia contingebant in figuris.